
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2011 addì 19 del mese di maggio, alle ore 17,30, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice Sindaco
3) Francesco Casini             - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  49
Oggetto: Progetto  "Towards  Environmental  Sustainability  and  Water 

Sanitation in Aygabac Village“ - Approvazione rendiconto e 
erogazione contributo.

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO:

a) che nell'anno 2008 il  Comune di Aygabac (Armenia), con l'assistenza 
tecnica  della Open Plan Consulting, che si occupa di assistenza tecnica 
internazionale per progetti di cooperazione internazionale, ha presentato 
alla Commissione Europea (C.E.) il progetto "A Town Twinning for wa-
ter  right  promotion  in  Aygabac  Community  (Reference: 
EuropeAid/126958/L/ACT/AM) che prevedeva tra i partner di coope-
razione il Comune di Bagno a Ripoli e la  Water Right Foundation, Asso-
ciazione no profit che ha sede in via Niccolò da Uzzano 4 – Firenze e ha 
tra gli obiettivi principali quello di promuovere il diritto di accesso alle 
risorse idriche nel mondo;
b) che il progetto di cui al punto A) ha trovato riscontro positivo nella 
valutazione della C.E. che ha accordato un co-finanziamento a copertura 
della quasi totalità del costo complessivo del progetto;
c) che nell'ambito di tale progetto, sviluppatosi nell'arco del 2009, il ruo-
lo del Comune di Bagno a Ripoli è stato incentrato nella definizione e 
cura dei termini, stesura degli atti, gestione ed attuazione del gemellag-
gio con il Comune di Aygabac (Armenia);

CONSIDERATO che nel settembre 2009 è stato presentato al vaglio 
della C.E., con analoghe modalità e partner già evidenziati in premessa 
per l'altro progetto ed in stretta correlazione con lo stesso tanto da rap-
presentarne  una  naturale  continuità,  un  nuovo  progetto  denominato 



Delib. G.M. n. 49 del 19.5.2011
 pag. 2

"Towards Environmental Sustainability and Water Sanitation in Ayga-
bac Village“  (Reference: EuropeAid/128-679/L/ACT/AM), consistente 
nella realizzazione dei lavori infrastrutturali finalizzati al ripristino e co-
struzione ex-novo della rete di distribuzione dell’acqua all’interno del 
villaggio;

       DATO ATTO che nel corso della Giunta Municipale del 16.11.2009 
il Sindaco ha relazionato sulla missione svolta nella cittadina armena di 
Aygabac nel periodo 10-14 novembre, ove è stato inaugurato il nuovo 
acquedotto realizzato e di cui al  progetto in premessa punto A),  illu-
strando verbalmente e per le linee generali i contenuti del nuovo proget-
to presentato alla C.E. e di cui al precedente capoverso;

RICHIAMATA la  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  155  del 
30/11/2009 avente per oggetto "Patto territoriale per la promozione dei 
diritti dell'acqua fra i Comuni di Bagno a Ripoli (Italia) e di Aygabac (Ar-
menia) - Approvazione", con la quale, nell'ambito specifico si deliberava:

1. "di approvare il Patto Territoriale per la Promozione dei diritti all’Acqua  
condiviso dal Sindaco del Comune di Aygabac, la Water Right Founda-
tion ed il Sindaco del Comune di Bagno a Ripoli, nell’ambito del “Gemel-
laggio per la promozione del diritto all’acqua nella Comunità di Ayga-
bac”;

2. "di sostenere l’azione del Sindaco nella promozione di iniziative affinché  
l'accesso  all'acqua  potabile  ed  a  servizi  igienici  adeguati  coinvolga  il  
maggior numero possibile di persone";

CONSIDERATO  che  la  Commissione  Europea  ha  formulato  una 
valutazione positiva al nuovo progetto, concedendo un co-finanziamen-
to di € 150.000,00 su un costo complessivo pari a € 176.500,00 e che nel 
dicembre 2009 è stato firmato il contratto del nuovo progetto fra il Co-
mune di Aygabac e la stessa C.E.;

RICHIAMATO il  Piano  Operativo  predisposto  dal  Coordinatore 
generale del Progetto, consegnato brevi manu al Sindaco e depositato 
agli atti presso la sua Segreteria in data 10 febbraio 2011, relativo all'av-
vio  delle  attività  del  Progetto  "Towards  Environmental  Sustainability 
and Water Sanitation in Aygabac Village“  (Reference: EuropeAid/128-
679/L/ACT/AM), nel quale sono contenuti e ribaditi i ruoli e gli impe-
gni dei singoli partner, tra cui il Comune di Bagno a Ripoli con l'ipotesi  
di un co-finanziamento di € 5.000,00 da versarsi a Water Right Founda-
tion quale partner attuatore della parte italiana;



Delib. G.M. n. 49 del 19.5.2011
 pag. 3

RICHIAMATA  la  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  132  del 
27/10/2010 avente per oggetto "Variazioni al bilancio di previsione 2010 
ed applicazione di quota parte dei avanzo di amministrazione 2009", con 
la quale venivano destinati, tra le altre," Euro 5.000,00 per un contributo  
volto al co-finanziamento del progetto per la costruzione di un acquedotto ad  
Aygabac in Armenia";

RICHIAMATA la  determina  dirigenziale  n.  1477  del  7  dicembre 
2010, con la quale si stabilisce che l'effettiva erogazione del contributo di 
€ 5000,00, volto al cofinanziamento del progetto per la costruzione del-
l'acquedotto ad Aygabac in Armenia, dovrà essere deliberato dalla Giun-
ta Municipale a seguito di opportuna verifica da parte dello stesso orga-
no dello stato del progetto;

RICHIAMATO a tal fine il documento di rendiconto finale sulle atti-
vità del Progetto "Towards Environmental Sustainability and Water Sa-
nitation  in  Aygabac  Village“  (Reference:  EuropeAid/128-
679/L/ACT/AM), nel quale sono descritti i vari interventi suddivisi per 
ente, consegnato brevi manu al Sindaco e depositato agli atti presso la 
sua Segreteria in data 12 maggio 2011;

VISTO il parere favorevole del Dirigente Area “Programmazione e 
Organizzazione” in ordine agli aspetti tecnico-organizzativi, espresso ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 49 c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il parere favorevole del Dirigente dell’Area Gestione delle ri-
sorse in ordine alla regolarità contabile, espresso ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 49 c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA altresì l'attestazione di conformità alla vigente normativa ri-
lasciata dal Segretario Generale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 97, 
c. 2 e 4 lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000;

A voti unanimi,

DELIBERA

1) di  approvare il  documento di  rendiconto finale sulle  attività  del 
Progetto "Towards Environmental Sustainability and Water Sanita-
tion  in  Aygabac  Village“  (Reference:  EuropeAid/128-
679/L/ACT/AM), allegato in copia alla presente proposta di deli-
bera;



Delib. G.M. n. 49 del 19.5.2011
 pag. 4

2) di dare incarico agli uffici addetti di provvedere all'erogazione a fa-
vore della Water Right Foundation, Associazione no profit con sede 
in via Niccolò da Uzzano 4 – Firenze, C.F. 94129080480 quale part-
ner attuatore della parte italiana, del contributo di totali € 5000,00.

Con successiva, separata, votazione unanime,

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente eseguibile  ai  sensi  del-
l’art. 134 del D.L. vo 18.8.00 n°267.

Firmati nell'originale:

            IL SEGRETARIO GENERALE                  IL  PRESIDENTE
                               f.to Mori                                          f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 26 maggio 2011
                                                                    IL   SEGRETARIO GENERALE
                                                                                         f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 26 maggio 2011
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 26 maggio 2011
                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                        f.to Mori


	DELIBERA
	di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.L. vo 18.8.00 n°267.


